

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels Association La ligue des Droits de l'Homme Exercice clos le 31 décembre 2009

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Comité Central, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association « **LA LIGUE DES DROITS DE L'HOMME** », tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Comité Central. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Il est préalablement rappelé que les comptes annuels soumis à votre approbation intègrent, selon les modalités exposées dans le paragraphe « Note sur les méthodes comptables » de l'Annexe, les comptes des fédérations et des sections de l'association qui font l'objet d'une vérification de la part des services de la Ligue des Droits de l'Homme, mais n'entrent pas dans le champ de notre audit. Ces comptes contribuent au résultat de l'exercice à hauteur d'un montant positif de 48 859 euros.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres modes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exposée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 2.4 de l'Annexe relatif à la comptabilisation des engagements de retraite.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A l'exception de l'incidence des faits exposés ci-dessus, nous n'avons pas d'observation à formuler sur le rapport du Trésorier National et les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris, le 19 avril 2010

Le Commissaire aux Comptes

Grant Thornton

Membre français de Grant Thornton

International

Jean-Pierre Cordier

SOMMAIRE

COMPTES ANNUELS	
Bilan actif	1
Bilan passif	2
Compte de résultat	3
Compte de résultat (suite)	4
Annexe	
DETAIL DES COMPTES	
Détail de l'actif	
Détail du passif	
Détail du compte de résultat	

Bilan actif

	Brut	Amort. & Prov.	31/12/09	31/12/08
ACTIFS IMMOBILISES				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissements				
Frais de recherches & développement				
Concessions, brevets, licences, ...				
Fonds commercial (1)				
Autres				
Immobilisations incorp. en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	1 962 385	279 304	1 683 081	1 740 511
Instal. techn., matériel & outill. indust.				
Autres	251 255	215 708	35 546	38 306
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours	27 328		27 328	27 328
Avances et acomptes				
Immobil. financières (2)				
Participations	152		152	152
Créances rati. à des participations				
Titres imm. de l'activité portefeuille	6 709		6 709	6 709
Autres titres immobilisés				
Prêts	10 330		10 330	15 031
Autres				
TOTAL I	2 258 161	495 013	1 763 148	1 828 039
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières prem. et autres approvision.				
En-cours prod. (biens et services)(a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	73 303	39 796	33 507	45 664
Avances et acomptes sur commandes	2 246		2 246	
Créances (3)				
Usagers et comptes rattachés				
Autres	181 791	7 066	174 724	5 134
Autres valeurs mobilières de placement	418 694		418 694	159 909
Instrument de trésorerie	76 807		76 807	145 584
Disponibilités	20 324		20 324	25 038
Charges constatées d'avance (3)				
TOTAL II	773 167	46 863	726 304	627 409
Charges à répartir sur plus. exer. (III)				
Primes de rembourse. des empr. (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 031 329	541 876	2 489 452	2 455 448
ENGAGEMENTS RECUS				
Acceptés par les organes compétents				
Autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à faire				
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an				

(a) A ventiler, le cas échéant entre biens, d'une part, et services d'autre part.

Bilan passif

31/12/08	31/12/09	
494 684	494 684	FONDS ASSOCIATIFS
3 048	3 048	Fonds propres
664 404	668 877	Fonds associatifs sans droit de reprise
73 659	25 889	Ecarts de réévaluation
		Réserves
		Report à nouveau (a)
		Résultat de l'exercice [excédent ou déficit] (b)
		Autres fonds associatifs
		Fonds associatifs avec droit de reprise
		- Apports
		- Legs et donations
		- Subventions d'investissement sur biens renouvelables
		- Résultats sous contrôle de tiers financeurs (a)
		Ecarts de réévaluation
451 767	429 260	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables
		Provisions réglementées
		Droit des propriétaires (commodat)
1 687 563	1 569 981	TOTAL I
22 000	5 000	Provisions pour risques
	90 266	Provisions pour charges
22 000	95 266	TOTAL II
		FONDS DEBIES
		Sur subventions fonctionnement
		Sur autres ressources
		TOTAL III
		DETTES (1) (d)
296 365	280 349	Emprunts obligataires convertibles
178 289	193 708	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)
5 711	4 889	Emprunts et dettes financières divers (3)
149 994	204 895	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours
97 420	113 641	Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)
2 306		Dettes fiscales et sociales
15 797	19 889	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
		Autres dettes
	6 830	Instrument de trésorerie
		Produits constatés d'avance
		DETTES (1) (d)
		Emprunts obligataires convertibles
		Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)
		Emprunts et dettes financières divers (3)
		Avances et acomptes reçus sur commandes en cours
		Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)
		Dettes fiscales et sociales
		Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
		Autres dettes
		Instrument de trésorerie
		Produits constatés d'avance
		TOTAL IV
745 884	824 204	TOTAL IV
		Ecarts de conversion Passif V
		TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)
2 455 448	2 489 452	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)
		ENGAGEMENTS DONNES
		(1) Dont à plus d'un an
		Dont à moins d'un an
		(2) Dont obc et soldes créditeurs de banques
		(3) Dont emprunts participatifs

(a) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit de déficits reportés.
 (b) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit d'un déficit.
 (c) Dettes sur achats ou prestations de services.
 (d) A l'exception, pour l'application du (1), des avances reçues sur commandes en cours.

Compte de résultat

du 01/01/08 au 31/12/08	du 01/01/09 au 31/12/09	
		PRODUITS D'EXPLOITATION (1)
210	1 489	Ventes de marchandises
252 931	416 371	Production vendue (biens et services) (a)
253 141	417 860	montant net du chiffre d'affaires dont à l'exportation
14 361	15 717	Production stockée (b)
799 618	1 059 163	Production immobilisée
8 384	15 117	Subventions d'exploitation
566 033	606 090	Reprises sur provisions, amortissements et transfert de charges
217 803	140 752	Cotisations
		Autres produits (hors cotisations)
1 859 343	2 254 702	TOTAL I
		CHARGES D'EXPLOITATION (2)
49 731	40 192	Achats de marchandises (c)
17 256	35 116	Variation de stock (d)
		Achats de matières premières et autres approvisionnements (c)
812 254	1 038 234	Autres achats et charges externes
57 888	61 347	Impôts, taxes et versements assimilés
512 820	556 957	Salaires et traitements
241 471	256 783	Charges sociales
		Dotations aux amortissements, provisions et engagements:
65 220	70 221	Sur immobilisations: dotations aux amortissements (e)
17 376	7 066	Sur actif circulant: dotations aux provisions
		Sur actif circulant: dotations aux provisions
		Pour risques et charges: dotations aux provisions
146 331	225 676	Autres charges
1 920 351	2 312 676	TOTAL II
		I. RESULTAT COURANT NON FINANCIER (I-II)
-	-	Excédent ou déficit transféré III
		Excédent ou excédent transféré IV
		Quotes-parts de résultat sur opérations faite en commun:
61 008	57 974	PRODUITS FINANCIERS
101	158	De participations
		D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé
		Autres intérêts et produits assimilés
		Reprises sur provisions et transferts de charges
		Différences positives de change
10 501	2 665	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement
10 603	2 823	TOTAL V

Compte de résultat suite

du 01/01/08 au 31/12/08	du 01/01/09 au 31/12/09	
		CHARGES FINANCIERES
	13 940	Dotations aux amortissements et aux provisions Intérêts et charges assimilés Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement
14 664	13 940	TOTAL VI
- 4 060	- 11 116	RESULTAT FINANCIER (V-VI)
- 65 068	- 69 090	RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)
20 193	10 018	PRODUITS EXCEPTIONNELS
34 542	33 755	Sur opérations de gestion
27 640	17 000	Sur opérations en capital
82 376	60 773	Reprises sur provisions et transferts de charges
		TOTAL VII
26 547	17 572	CHARGES EXCEPTIONNELLES
		Sur opérations de gestion
12 000		Sur opérations en capital
38 547	17 572	Dotations aux amortissements et aux provisions
		TOTAL VIII
43 828	43 200	RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)
		Impôts sur les bénéfices (IX)
		+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs (X)
94 900		- Engagements à réaliser sur ressources affectées (XI)
2 047 223	2 318 299	TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+X)
1 973 564	2 344 189	TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+XI)
73 659	- 25 889	EXCEDENT OU DEFICIT
		EMPLOIS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE
		Produits
		Bénévolat
		Prestations en nature
		Dons en nature
		TOTAL
		Charges
		Secours en nature
		Mise à disposition gratuite des biens
		Personnel bénévole
		TOTAL
		(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
		(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs
		(a) A inscrire, le cas échéant, sur des lignes distinctes
		(b) Stock final moins stock initial - montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-).
		(c) Y compris droits de douane
		(d) Stock initial moins stock final : montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-).
		(e) Y compris éventuellement dotations aux amortissements des charges à répartir

5	Règles et méthodes comptables
8	Etat de l'actif immobilisé
9	Etat des amortissements
11	Etat des provisions
12	Etat échéances créances et dettes
14	Produits à recevoir
15	Charges à payer
16	Charges et produits constatés d'avance
17	Tableau des fonds associatifs
18	Tableau des emplois et évaluations des contributions

Règles et méthodes comptables

Faits caractéristiques de l'exercice :

- La Ligue a obtenu en 2009 le soutien de la Commission européenne pour une action de sensibilisation et d'information des jeunes citoyens européens.
- Cette action consiste notamment à la conception et la diffusion d'un outil pédagogique (bande dessinée), sa durée est de 18 mois à compter du 1/1/2009
- Le budget de cette étude a été chiffré à 386K€, la subvention maximale s'élève à 308K€ (soit 79,79% des dépenses).
- Ce projet est conduit avec 3 partenaires européens, La Ligue est « chef de file » du projet et participe à hauteur de 66,53%.
- Compte tenu de l'avancement la quote-part de subvention rapportée au résultat au 31/12/2009 s'élève à 136 600 € dont :
 - * 208 770 € enregistrés en subventions
 - * 72 170 € enregistrés dans le compte de charges « subventions rattrapées »
- Le montant perçu au 31/12/2009 s'élève à 215 600 €.
- La Ligue a opté au 31/12/2009 pour la comptabilisation de ces engagements de retraite (cf point 2 4 de l'annexe).

Règles et méthodes comptables

Les comptes de l'exercice sont présentés conformément aux dispositions du plan comptable des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La Ligue a opté en 2009 pour la comptabilisation de ses engagements de retraite (méthode dite préférentielle). L'impact sur les comptes annuels est détaillée au point 2.4 de l'annexe.

1 Note sur les méthodes comptables :

Les comptes annuels présentés pour 2009 incluent comme en 2008 les comptes des sections.

Pour les mêmes raisons organisationnelles que l'exercice précédent, les comptes de fédérations et des sections ont été arrêtés au 31/10/2009 alors que ceux du national le sont au 31 décembre.

Le compte de résultat des fédérations et sections représente donc 12 mois d'activité, mais avec un décalage de 2 mois par rapport à l'activité du National. En 1996, premier exercice d'intégration des comptes des fédérations et des sections, ces comptes ne représentaient que 10 mois d'activité.

Les comptes 2009 ont intégré les fédérations et sections dont les informations comptables ont été communiquées au siège, soit 47 fédérations, 293 sections et 22 régions sur un total de 400, ce qui constitue globalement un taux d'intégration de 90,50 % contre 91% en 2008.

La diversité des fédérations et des sections ne permet toutefois pas d'extrapoler le résultat des fédérations et sections intégrées à la totalité des fédérations et sections.

Règles et méthodes comptables

L'intégration des fédérations et sections appelle les remarques suivantes :

* au bilan,

Certaines fédérations et sections qui avaient envoyé leurs comptes pour 2008 ne les ont pas envoyés pour 2009. De ce fait, les mouvements ayant lieu au cours de l'année 2009 ne sont pas comptabilisés.

A l'inverse, certaines fédérations et sections qui n'avaient pas envoyé leurs comptes pour 2008, ont envoyé leurs comptes 2008 et 2009 pour 2009.

* Au niveau des cotisations,

Il a été tenu compte des cotisations 2009 encaissées par le siège jusqu'au 8 février 2010 et des cotisations encaissées par les sections jusqu'au 31 octobre 2009.

2 Modes et méthodes d'évaluation

2.1 Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production. Les frais accessoires (droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes) sont incorporés au coût d'acquisition des immobilisations. Le coût de production inclut le prix d'achat des matières consommées des coûts attribuables à la préparation en vue de l'utilisation envisagée après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement. Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

• Constructions	50 ans
• Agencements et aménagements des constructions	20 ans
• Matériel informatique	3 ans à Sans
• Mobilier de bureau	10 ans

2.2 Stocks

Ils s'évaluent à 73 304 € au 31/12/2009 et sont constitués :

- * Par des livres et ouvrages qui sont évalués à leur coût d'acquisition : 20 K€
- * Par les publications éditées par la Ligue (hommes & libérés) et évalués à leur coût de production : 21 K€
- * Par des affiches, gadgets et autres objets vendus par la Ligue : 28 K€
- * Par des outils pédagogiques : 4 K€

Une provision pour dépréciation est constituée pour tenir compte des perspectives de ventes des ouvrages et des supports pédagogiques.

Cette provision s'éleve au 31/12/2009 à 39 796 €, elle s'élevait à 47 037 € au 31/12/2008.

2.3 Créances

Règles et méthodes comptables

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2.4 Indemnités de départ à la retraite

La Ligue ayant opté en 2009 pour la comptabilisation de ses engagements de retraite, il a été effectué une estimation de la valeur actuelle des engagements relatifs aux indemnités de départ en retraite de son personnel.

L'hypothèse retenue est le départ à l'initiative du salarié, l'indemnité servie étant alors soumise aux cotisations sociales.

La méthode d'évaluation des droits utilisée est la méthode préconisée par le Conseil National de la Comptabilité, méthode dite prospectrice qui s'appuie sur la situation future du salarié. Elle comporte des corrections pour tenir compte des mouvements de personnel (turn-over, mortalité...) et d'une actualisation financière.

Les paramètres utilisés pour les calculs sont les suivants :

2009	2008	Montant des droits théoriques
turn-over cadres	dégressif	
turn over non cadres	0 %	
tables de mortalité	TGH 05 et TGF 05	
progression des salaires	2 %	
âge de départ à la retraite	65 ans	
taux d'actualisation	5.21 %	
90 266	69 186	

La provision est constituée à hauteur des droits théoriques.

Le montant constaté à l'ouverture de l'exercice du changement de méthode a été imputé en Report à nouveau pour sa totalité (soit 69 186 €).

L'augmentation de la provision au 31 décembre 2009 (soit 21 080 €) est comptabilisée en compte de résultat (dotation aux provisions pour risques et charges d'exploitation).

Etat de l'actif immobilisé

CADRE A : IMMOBILISATIONS		en début d'exercice	TOTAL 1	TOTAL 2	TOTAL 3	TOTAL 4	TOTAL GENERAL (1+2+3+4)
Augmentations	Réévaluation exercice						
Frais d'établissement R&D							
Autres postes d'immo. incorporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre			1 451 275				
Constructions sur sol d'autrui							
Constructions, installations générales, agencement,			509 794				
Installations techniques, matériel et outillage ind.							
Installations générales, agencs., aménags. dives							
Autres matériels de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier			242 540				
Emballages récupérables et divers					27 328		
Immobilités corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL 3			2 230 938				10 031
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations					152		
Autres titres immobilisés					6 709		
Prêts & autres immobilisations financières					15 031		
TOTAL 4			21 893				
TOTAL GENERAL (1+2+3+4)			2 252 831				10 031

CADRE B : IMMOBILISATIONS		Diminutions	Par virement	Par cession	en fin d'exercice	Révaluation légale ou évaluation par mise en équivalence	Réévaluation en fin d'exercice
Augmentations	Réévaluation exercice						
Frais d'établissement R&D							
TOTAL 1							
Autres postes d'immo. incorporelles							
TOTAL 2							
Terrains							
Constructions sur sol propre					1 451 275		
Constructions sur sol d'autrui							
Constructions, agencs., et am. const.					511 109		
Installations techniques matériel et outillage							
Inst. gales., agencs., amé-							
nagement divers							
Matériel de transport							
Autres immo. corporelles					251 255		
Emballages récupérables & divers							
Immobilités corporelles en cours					27 328		
Avances & acomptes							
TOTAL 3					2 240 969		
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations					152		
Autres titres immobilisés					6 709		
Prêts & autres immobilisations financières					10 330		
TOTAL 4					17 192		
TOTAL GENERAL (1+2+3+4)					4 701		2 258 161

Etat des amortissements

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE		
Immobiliations amortissables	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement	TOTAL 1			
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL 2			
Terrains				
Constructions	sur sol propre sur sol d'autrui	178 562 29 104		207 666
	installations générales	41 995	29 642	71 637
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres	installations générales			
	matériel de transport			
	matériel de bureau	204 234	11 474	215 708
	emballages récupérables			
TOTAL 3		424 792	70 221	495 013
TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3)		424 792	70 221	495 013

Etat des amortissements

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES					
----------------	--	---	--	--	--	--	--

Immobiliations amortissables	Colonne 1 Différentiel de durée	Colonne 2 Mode dégressif	Colonne 3 Amort.fiscal exceptionnel	Colonne 4 Différentiel de durée	Colonne 5 Mode dégressif	Colonne 6 Amort.fiscal exceptionnel	Mouvements des amortissements à la fin de l'exercice

Frais d'établissements		TOTAL I		Autres immob. incorp. portées		TOTAL II	
Terrains							
Constructions							
Sur sol propre							
Sur sol d'autrui							
Ins.gales,agenc. et am.des const.							
Inst. techniques mat. et outillage							
Autres immobilisations							
Inst.gales, agenc. am. divers							
Matériel de transport							
Mat.bureau et inform. mobilier							
Emballages récup. et divers							

TOTAL III							
Frais d'acquisition de titres de participation		TOTAL IV					
TOTAL général (I+II+III+IV)							
Total général non ventilé des dotations		Total général non ventilé des reprises		Total général non ventilé dotations + reprises			

CADRE C		MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES RÉPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES					
Primes de remboursement des obligations							
Frais d'émission d'emprunt à étaler							
Montant net au début de l'exercice		Augmentations		Dotations de l'exercice aux amortissements		Montant net à la fin de l'exercice	

Etat des provisions

<i>Rubriques</i>	Montant au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions gisements miniers, pétroliers				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations except. 30%				
Implantations étrangères avant 01/01/92				
Implantations étrangères après 01/01/92				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
PROVISIONS RÈGLEMENTÉES	22 000		17 000	5 000
Provisions pour litiges				
Provisions garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions, obligations similaires		90 266		90 266
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	22 000	90 266	17 000	95 266
Dépreciations immobilisations incorporelles				
Dépreciations immobilisations corporelles				
Dépreciations titres mis en équivalence				
Dépreciations titres de participations				
Dépreciations autres immobilis. financières				
Dépreciations stocks et en cours	47 037		7 241	39 796
Dépreciations comptes clients				
Autres dépréciations		7 066		7 066
DEPRECIATIONS	47 037	7 066	7 241	46 863
TOTAL GENERAL	69 037	97 332	24 241	142 129
Dotations et reprises d'exploitation		28 146	7 241	
Dotations et reprises financières				
Dotations et reprises exceptionnelles				
Dépreciations des titres mis en équivalence à la clôture de l'exercice			17 000	

Produits à recevoir

Montant	TOTAL
	Disponibilités
	Autres créances
107 517	Dont : Solde partenariat MACIF 2008 : 29,740 Partenariat MACIF 2009 : 59,780
	Créances clients et comptes rattachés
	Autres immobilisations financières
	Créances rattachées à des participations
	TOTAL
	107 517

Charges à payer

Montant	TOTAL
	Emprunts obligataires convertibles
	Autres emprunts obligataires
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit
	Emprunts et dettes financières diverses
58 142	Dettes fournisseurs et comptes rattachés
40 995	Dettes fiscales et sociales
99 137	Autres dettes

Charges et produits constatés d'avance

Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	20324
Charges / Produits financiers	
Charges / Produits exceptionnels	
TOTAL	20 324
	6 830

Tableau des fonds associatifs

Nature	Montant Début Exc	Plus	Moins	Montant Fin Exc
Patrimoine intégré	494 684			494 684
Fonds statutaires				
Subv. Invest. non renouvelables	451 767	5 000	27 507	429 260
Fonds de trésorerie apporté				
Libéralités à caractère d'apport	3 048			3 048
Réserves	664 404	73 659	69 186	668 877
Report à nouveau				
TOTAL FONDS SANS DROIT REPRISE	1 613 903	78 659	96 693	1 595 869
Valeur des biens affectés repris en fin d'apport Valeur des biens affectés repris à la dissolution Valeurs des biens non affectés repris en fin d'apport Valeurs des biens non affectés repris à la dissolution Libéralités non encore autorisées Libéralités ayant le caractère d'apport sous condition Subventions d'investissement sous condition	1 613 903	73 659	91 693	1 595 869
TOTAL FONDS AVEC DROIT REPRISE				
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (avant résultat de l'exercice)				

Tableau des emplois et évaluations des contributions

EMPLOIS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
Exercice clos le 31/12/09	
	Secours en nature
	Mise à disposition gratuite de biens et services
	Prestations
	Personnel Bénévole
40 954	Total des contributions volontaires

EMPLOIS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
Exercice clos le 31/12/09	
	Bénévolat
	Prestation en nature
	Dons en nature
40 954	Total des contributions volontaires